
 

  

 

Pag 1 

 29 gennaio 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.10. Iniziativa per una pubblicazione editoriale sulla storia recente della 
Sapienza 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 16/19 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 3689 
del 29 ottobre 2012, integrato dal D.R. n. 2892 del 18 settembre 2015; 

 Vista la delibera n. 250 del 26 giugno 2018 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha dato mandato ai professori Bartolomeo Azzaro, 
Michel Gras e Antonello Folco Biagini di interloquire con il professore 
Renato Guarini e con il Comitato esecutivo di redazione al fine di definire, 
anche dal punto di vista scientifico-culturale, l’arco temporale e il 
metodo storiografico dell’opera; 

 Vista la relazione inviata al Magnifico Rettore a seguito del mandato 
conferito; 

 Considerato che dalla suddetta relazione emerge che l’assenza di un 
documento progettuale di esplicitazione del piano dell’opera e 
dell’organizzazione, comprensivo delle necessarie risorse per gli aspetti 
amministrativi e gestionali, nonché di una preventiva determinazione di 
eventuali costi redazionali e di stampa, non consentono di comporre un 
quadro organico ed esauriente del progetto editoriale dell’opera “Storia 
della Sapienza”; 

 Ritenuto di accogliere il suggerimento della Commissione, di 
considerare eventuali singoli contributi non come storia di Sapienza, ma 
come volumi a se stanti, invitando gli autori a fare riferimento, per la 
parte organizzativa, alla Fondazione Roma Sapienza, come già previsto 
in origine (Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2014) 

 

PRENDE ATTO 

 

della proposta presentata dai professori Bartolomeo Azzaro, Michel Gras e 

Antonello Folco Biagini  

E 

Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Benvenuto, Gras, 
Chiaranza, Benincasa e Lodise 
 



 

  

 

Pag 2 

 29 gennaio 2019 

DELIBERA 

 

 di non poter procedere al patrocinio dell’iniziativa editoriale “Storia 

della Sapienza” per i motivi indicati in premessa; 

 di invitare gli autori di singoli contributi eventualmente già completati a 

fare riferimento, per la parte organizzativa, alla Fondazione Roma 

Sapienza. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


